
COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

COPIA

Mozzecane, 18-06-2020

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 35

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE .
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
con decreto sindacale del 28.01.2020 (prot. 687) il Sindaco ha nominato il Dott. Umberto Bertezzolo
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, attribuendo allo stesso la titolarità della Posizione
Organizzativa;
con propria Deliberazione n. 58 del 20.12.2019, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 ed il Bilancio per il triennio
2020/2022;
con propria Deliberazione n. 151 del 20.12.2019, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha
attribuito le dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Servizi che assumeranno atti di gestione nel corso
dell’esercizio finanziario 2020;

Tenuto conto che:
il Comune è l’Ente Locale normativamente chiamato a tutelare i propri cittadini con particolare
riguardo alle fasce più deboli della popolazione;
il Servizio di Assistenza Domiciliare risulta essere indispensabile per garantire la permanenza a
domicilio di tutti quei soggetti la cui fragilità sociale deriva da problematiche psico-fisiche importanti;
da anni tale servizio è esternalizzato a Cooperative Sociali di tipo A;

Considerato che, essendo il suddetto affidamento in prossima scadenza, si rende oggi necessario
provvedere all’individuazione di un nuovo Operatore Economico per il periodo 01.08.2020 -31.07.2021 -
rinnovabile;

Richiamato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 56 del 20.12.2019;

Appurato che l’importo massimo previsto per l’affidamento di tale servizio comprensivo dell’eventuale
opzione di rinnovo e proroga, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è pari a € 114.290,00 - IVA esclusa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA n. 35 del 18-06-2020



COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

Individuata nella procedura di affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16, la modalità di
aggiudicazione più adeguata sia in considerazione all’importo complessivo dell’appalto, che alla tipologia di
servizio;

Verificato che:
per garantire il pieno rispetto dei principi dettati dall’art. 4 del D.Lgs. 50/2016, risulta opportuno
svolgere idonea indagine di mercato a seguito della quale valutare la migliore offerta in termini di
rapporto qualità / prezzo;
la gestione del Servizio di cui trattasi rientra tra quelli previsti dal Titolo VI - Sezione IV - Capo II del
D.Lgs. 50/2016 come regime particolare d’appalto la cui soglia di rilevanza comunitaria risulta pari ad €
750.000,00;
in merito al c.d. “contributo di gara ANAC” l’art. 65 del DL 34/2020 prevede che “le stazioni appaltanti e
gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 23
dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata
in vigore della presente norma e fino al 31 dicembre 2020”;

Tenuto conto che, visti i tempi a disposizione dell’Ente e la volontà di invitare tutti i soggetti interessati a
partecipare alla procedura, si ritiene di avviare già in sede di Avviso esplorativo del mercato anche la
richiesta di presentazione delle offerte, garantendo così la massima partecipazione possibile agli Operatori
Economici interessati;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 in merito alle modalità di svolgimento delle indagini di mercato e
degli affidamenti diretti, con particolare riferimento ai paragrafi 3.6 e 5.2.2 relativamente all’applicazione
del principio di rotazione;

Preso atto che, a partire dal 18 ottobre 2018, ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 52 del D.Lgs.
50/2016 tutte le comunicazioni, anche quelle relative alle offerte, devono necessariamente essere trasmesse
in formato elettronico;

Ricordato che, allo scopo di far fronte a tale nuovo obbligo normativo, il Comune di Mozzecane ha
chiesto, ed ottenuto, l’abilitazione all’uso della piattaforma di e-procurement SINTEL gestita dalla Società
ARIA LOMBARDIA;

Ribadito che la partecipazione ad un’indagine di mercato non conferisce alcun diritto di aggiudicazione agli
Operatori Economici proponenti;

Dato atto dei seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, elaborati dagli uffici competenti:
Avviso di indagine di mercato;�
Allegato A - Istanza di partecipazione;�
Allegato B - Progetto dei Servizi Domiciliari;�
Allegato C – Elementi negoziali dell’offerta tecnico-economica;�

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA n. 35 del 18-06-2020



COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

Valutato necessario, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, nominare il Dott. Umberto Bertezzolo,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Mozzecane, Responsabile Unico del Procedimento per
l’affidamento di dette attività;

Tenuto conto che la spesa prevista a carico dell’Amministrazione Comunale per la gestione dell’affidando
Servizio risulta essere già presente nel Bilancio per il biennio 2020/2022 ed affidata al Responsabile del
Settore Servizi alla Persona;

Richiamate le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di assumere determina a contrarre, come meglio precisato in premessa, per l’affidamento, ai sensi1.
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, del Servizio di Assistenza Domiciliare del Comune
di Mozzecane per il periodo 01.08.2020/31.07.2021 - rinnovabile (CIG 8341915E04) al costo
complessivo pari ad € 114.290,00 – IVA 5% esclusa;

di approvare i seguenti documenti relativi al Sevizio in parola, allegati alla presente per farne parte2.
integrante e sostanziale:
Avviso di indagine di mercato;
Allegato A - Istanza di partecipazione;
Allegato B - Progetto “Social Worker”;
Allegato C – Elementi negoziali dell’offerta tecnico-economica;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:3.
il fine che il contratto persegue è quello di affidare la gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare
del Comune di Mozzecane il quale si sostanzia in attività di assistenza e cura al domicilio dell’utente
da svolgersi sul territorio comunale, così come meglio dettagliato nell’allegato Avviso di indagine di
mercato;
la procedura di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
l’affidamento avverrà previo espletamento di un’indagine di mercato da effettuarsi mediante utilizzo
del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia SINTEL e-procurement;
il criterio di selezione utilizzato è quella del miglior rapporto qualità/prezzo proposto in sede di
indagine di mercato aperta a tutti gli Operatori Economici interessati iscritti alla piattaforma
telematica utilizzato;
il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;

di rendere nota la presente indagine di mercato mediante la pubblicazione dell’approvando Avviso sul4.
sito istituzionale del Comune di Mozzecane sino alle ore 12.00 del giorno 20.07.2020;

di impegnare, al fine di far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, la somma5.
complessiva di massimo € 120.004,50 - IVA inclusa, sul capitolo 1269 “Servizi in Convenzione” così
come di seguito indicato:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA n. 35 del 18-06-2020



COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

€ 20.002,50 sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020;-
€ 40.000,00 sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;-
€ 40.000,00 sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022;-
€ 20.002,00 sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;-

di precisare che l’affidamento del servizio avverrà con apposito atto successivo all’espletamento6.
dell’indagine di mercato e terrà conto dell’eventuale ribasso proposto dall’Operatore Economico scelto
dall’Amministrazione sulla base degli elementi negoziali previsti nell’Allegato C dell’approvato Avviso
esplorativo;

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Umberto Bertezzolo, dipendente a tempo7.
indeterminato del Comune di Mozzecane, Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
dette attività;

di dare atto che la presente determinazione:8.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, così come previsto dal 4° comma dell’art. 151 del decreto legislativo 18.08.00, n. 267;
va inviata al Settore Risorse Interne e Tributi per gli adempimenti di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
BERTEZZOLO UMBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA n. 35 del 18-06-2020



COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 35

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE .
DETERMINA A CONTRARRE

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE . DETERMINA A CONTRARRE

CIG 8341915E04
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 18-06-2020 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   176 del 18-06-2020 a Competenza   CIG 8341915E04

5° livello 12.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1269 / Articolo
SERVIZI IN CONVENZIONE

Causale AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE . DETERMINA A CONTRARRE

Importo 2020 Euro 20.002,50

Importo  2021 Euro 40.000,00

Importo  2022 Euro 40.000,00

Importo  2023 Euro 20.002,00

*******

Mozzecane, 18-06-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Mantovani Katia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA n. 35 del 18-06-2020



COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA n. 35 del 18-06-2020


